
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070500069

69

Nº 125, terça-feira, 5 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153066 - SOF/UFPB

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23074.049401/2020-90.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB. Contratado: 27.343.319/0001-76 - B3M CONSTRUTORA
EIRELI. Objeto: Suprimir 1,10% e acrescentar 6,15% do valor inicial atualizado do contrato,
respectivamente, R$ 1.793,13 (mil, setecentos e noventa e três reais e treze centavos) e R$
9.982,68 (nove mil, novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e oito centavos), nos
moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §§ 1º e 2º, da lei n.º 8.666/1993. Vigência:
05/07/2022 a 05/10/2022. Valor total atualizado do contrato: R$ 180.533,02. Data de
assinatura: 30/06/2022. Vigência: 30/06/2022 a 05/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 180.533,02. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2022

Processo: 23075.047746/2021-41
Partícipes: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPQ;
Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR; HOSPITAL DE
CLINICAS DO UFPR - HC. Resumo do Objeto: Estudo clínico intitulado "Randomização de
tratamento endovascular com stent-retriever e/ou tromboaspiração versus o melhor
tratamento clínico no AVC isquêmico agudo devido à oclusão de grande vaso Intracraniano
em Janela de Tempo Estendida (RESILIENT- Extend)". Valor: R$ 16.000,00. Vigência do
Acordo: 29/06/2022 a 29/06/2025. Data de Assinatura: 29/06/2022. Assinam: Sheila
Cristina Martins - Investigadora principal - CNPQ, João da Silva Dias - Superintendente /
Enio Fabricio - Diretor de programas - FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR,
Claudete Reggiani - Superintendente / Rosires Pereira - Gerente - HC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
905960/2020. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade
Gestora: 153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA
O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195.
Prorrogação de prazo. Valor Total: R$ 391.700,74, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 28/06/2022 a 28/02/2023. Data de Assinatura: 24/12/2020. Signatários:
Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934, Convenente: JOAO DA
SILVA DIAS, CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 290/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 2307035593202271 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE APOIO
na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado " Processo Seletivo da UFPR 2023". Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 01/07/2022. MARIA JOSELE BUC CO
COELHO. Pro-reitor(a) de Graduacao e Educacao Profissional. Ratificação em 04/07/2022.
FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pro-reitor de Planejamento, Orcamento e Financas. Valor
Global: R$ 7.515.300,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 04/07/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.002757/2022-83. Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de uso comum, que podem
incluir materiais de expediente, alimentação, informática, materiais de embalagem,
materiais de copa e cozinha, limpeza, elétrico e eletrônico, materiais de proteção e
segurança, materiais de áudio e vídeo, hospitalar e de sinalização para a USUP/ALMOX da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 25/2022. Ata
183/2022. MAXIMA ATACADISTA EIRELI, CNPJ 26.716.048/001-94, para os itens 1, 2, 4, 6,
7, 8, 11, 12 e 13, no valor total de R$23.046,25; Ata 184/2022.OMEGA PRODUTOS E
SERVICOS EIRELI, CNPJ 31.354.105/0001-72, para o item 5, no valor total de R$1.600,00;
Ata 185/2022.ALIMENTOS SORETTO LTDA, CNPJ 41.955.367/0001-46, para o item 15, no
valor total de R$18.937,50; Ata 186/2022.DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ 64.106.552/0001-61, para o item 3, no valor total de
R$170.437,50; Ata 187/2022. VB COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - ME,
CNPJ 72.131.402/0001-36, para o item 10, no valor total de R$5.040,00; Data da Assinatura
03/07/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.022753/2021-31. Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de saúde (parte II) destinados
a diversas Unidades da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico 110/2021. Ata 147/2022. INTECQ - INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLÓGICA E
CONTROLE DE QUALIDADE LTDA - EPP, CNPJ 01.915.071/0002-68, para o item 17, no valor
total de R$4.840,00; Ata 148/2022. AARO COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI -
ME, CNPJ 02.566.043/0001-64, para os itens 19,20 e 48, no valor total de R$15.785,64; Ata
149/2022. AD INSTRUMENTOS CIRURGICOS IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ
06.276.904/0001-20, para os itens 55, 56, 57, 59, 61 e 62, no valor total de R$10.147,00;
Ata 151/2022. PREVIX PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ 11.877.124/0001-76, para o
item 74, no valor total de R$54.048,87; Ata 152/2022. POSTERARI ASSESSORIA T EC N I C A
EIRELI, CNPJ 16.743.543/0001-39, para o item 51, no valor total de R$10.799,20; Ata
154/2022. CPC COMERCIO E REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA, CNPJ 19.827.192/0001-
32, para os itens 4, 5, 6 e 24, no valor total de R$5.934,67; Ata 156/2022. PROMEDI
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 27.806.274/0001-29, para os
itens 39, 40, 45 e 46 no valor total de R$6.128,05; Ata 158/2022. MALU INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE EPI'S E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ 29.114.237/0001-85, para os
itens 31, 49, 50, 52, 53, 54 e 75, no valor total de R$50.509,75; Ata 159/2022. JBL
SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ
31.636.399/0001-25, para os itens 22 e 23, no valor total de R$4.702,53; Ata 161/2022.
SITE MEDICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS HOSPITALAR LTDA, CNPJ
33.762.284/0001-02, para o item 3, no valor total de R$6.785,02; Ata 162/2021. SEVEN
IMPORT EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ 38.200.470/0001-71, para os itens 43 e 44,
no valor total de R$2.640,00; Data da Assinatura 03/07/2022. Vigência: 12 (doze) meses a
partir da data da assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição parcelada, conforme necessidade, de
materiais hospitalares para atender às necessidades do Hospital Veterinário do Setor
Palotina da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
018/2022. Processo: 23075.047049/2021-91. ARP nº 165/2022. INTECQ - INSTITUTO DE
PESQUISA TECNOLÓGICA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA - EPP, CNPJ 01.915.071/0002-
68, para o item 46 no valor total de R$2.032,32; ARP nº 166/2022. STARMED ARTIGOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 02.223.342/0001-04, para os itens 43, 48, 58, 74,
75, 77 e 79, no valor total de R$14.149,10; ARP nº 168/2022. ATHOS COMERCIAL
HOSPITALAR EIRELI, CNPJ 07.118.503/0001-05, para os itens 1, 2, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 15, 16,
19, 20, 21, 28, 33 e 34 no valor total de R$64.247,02; ARP nº 171/2022. ENTROPIA
MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ 40.838.415/0001-
53, para o item 65 no valor total de R$1.080,00. Data de assinatura 03/07/2022. Vigência:
12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme necessidade, de
materiais de consumo de uso comum, que podem incluir materiais de expediente,
alimentação, informática, materiais de embalagem, materiais de copa e cozinha, limpeza,
elétrico e eletrônico, materiais de proteção e segurança, materiais de áudio e vídeo,
hospitalar e de sinalização, para a Seção de Almoxarifado da Unidade de Suprimentos da
Universidade Federal do Paraná, Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 24/2022.
Processo: 23075.000942/2022-33. ARP nº 173/2022 AROMA-CAR INDUSTRIA E COMERCIO
DE AROMATIZANTES PARA VEÍCULOS LTDA - EPP, CNPJ 00.123.456/789-79, para o item 16,
no valor total de R$ 310,00. ARP nº 175/2022 TY BORTHOLIN COMÉRCIAL LTDA, CNPJ
05.291.541/0001-30, para o item 11, no valor total de R$ 2.197,30. ARP nº 177/2022
MÁXIMA ATACADISTA EIRELI, CNPJ 26.716.048/0001-94, para os itens 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13,
14, 20, 21, 22, 23 e 26, no valor total de R$ 11.399,45. ARP nº 178/2022 FERNANDA
FOGAÇA FANTOURA MORDINI, CNPJ 29.704.594/0001-01, para o item 24, no valor total de
R$ 5.718,70. ARP nº 179/2022. IVANETE APARECIDA MIRANDA, CNPJ 31.722.206/0001-59,
para o item 17, no valor total de R$ 22.740,00. ARP nº 182/2022. VB COMERCIO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ 72.131.402/0001-36, para os itens 2, 15 e 19, no
valor total de R$ 25.976,80. Data de assinatura: 03/07/2022. Vigência: 12 (doze) meses a
partir da data de assinatura.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 12/2021

Processo: 23075.005575/2021-83
Partícipes: Centro Internacional de Energias Renováveis - CIBIOGÁS; Universidade Federal
do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Aditamento de valor, o acordo original será aditado
em 100%, O CIBiogás-ER transferirá recursos econômicos no valor total de R$ 40.000.00
(quarenta mil reais). Valor: R$ 20.000,00. Data de Assinatura: 04/07/2022. Assinam: RAFAEL
HERNANDO DE AGUIAR - Diretor Presidente / FELIPE SOUZA MARQUES - Diretor de
Desenvolvimento Tecnológico - CIBIOGÁS, Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23075.057353/2018-41.
Inexigibilidade. Nº 354/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ .
Contratado: 11.084.999/0001-10 - JEOL BRASIL INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA.. Objeto:
Adita-se a cláusula de vigência, ficando esta prorrogada por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 25/01/2023 a 25/01/2024 nos termos do
artigo 57, inciso II, da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 25/01/2023 a 25/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 65.384,10. Data de Assinatura: 03/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 42/2021.
Nº Processo: 23075.033547/2020-75.
Pregão. Nº 21/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
07.783.832/0001-70 - CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da cláusula décima segunda
do contrato nº 42/2021.
cláusula segunda - da alteração

fica alterada a cláusula décima segunda do contrato nº 42/2021, conforme
segue: onde se lê:

12. cláusula décima segunda - vedações
12.1. é vedado à contratada:
12.1.1. caucionar ou utilizar este termo de contrato para qualquer operação

financeira;
12.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por

parte da contratante, salvo nos casos previstos em lei.
leia-se:
12. cláusula décima segunda - vedações e permissões
12.1. é vedado à contratada interromper a execução dos serviços sob alegação

de inadimplemento por parte da contratante, salvo nos casos previstos em lei.
12.2. é permitido à contratada caucionar ou utilizar este termo de contrato

para qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos
previstos na instrução normativa seges/me nº 53, de 8 de julho de 2020.

12.2.1. a cessão de crédito dependerá de comprovação da regularidade fiscal e
trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se encontra
impedida de licitar e contratar com o poder público, conforme a legislação em vigor, nos
termos do parecer jl-01, de 18 de maio de 2020.

12.2.2. o crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria
destinado à cedente (contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de
eventuais multas, glosas e prejuízos causados à administração, sem prejuízo da utilização
de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na in
seges/me nº 5, de 2017, caso aplicáveis.. Vigência: 05/07/2022 a 09/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 18.460.811,40. Data de Assinatura: 03/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2022).

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.006549/2020-91.PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR.

Resumo: O presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa M
CERT COMÉRCIO E CALIBRAÇÃO LTDA, CNPJ da Sancionada: 17.908.065/0001-32,
considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens 17.1.1., alínea "a",
17.1.1.1 edital Pregão Eletrônico nº 147/2019. Fato de não envio da proposta de preço e
catálogo/ficha técnica/laudo dos itens convocados. Sanção: Impedimento de licitar e
contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15 (quinze) dias.

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI
Pró-Reitor de Administração - UFPR

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.070489/2021-41.PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR.

Resumo: O presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa W. A
DOS SANTOS RIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ da Sancionada: 12.139.758/0001-94,
considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens 21.1.3, alínea "a", do
edital de Pregão Eletrônico nº 015/2020. Falha na execução do PE nº 015/2020. Sanção:
Impedimento de licitar e contratar com a UFPR pelo prazo de 30 (trinta) dias e multa no
valor de R$ 156,90 (cento e cinquenta e seis reais e noventa centavos).

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI
Pró-Reitor de Administração - UFPR

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.003224/2022-19.PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR.

Resumo: O presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa
FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ da Sancionada: 36.327.075/0001-
29, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens 21.1.3, alínea "a",
do edital de Pregão Eletrônico nº 015/2021. Fato de não entrega de itens de empenho.
Sanção: Impedimento de licitar e contratar com a UFPR pelo prazo de 15 (quinze) dias e
multa no valor de 300,66 (trezentos reais e sessenta e seis centavos).

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI
Pró-Reitor de Administração - UFPR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SARF
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-05T02:23:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




